de Parapuã, a serem regidos pela Lei Municipal n° 1.747/1993, que “Dispõe sobre o
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Parapuã”, conforme segue:

Cargo: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais
Remuneração: R$ 1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais)
Quantidade de Vagas: 10 vagas
Forma de Provimento: Efetivo
Requisitos da Função: Formação em ensino médio, noções básicas de informática, e
conhecimento da legislação que envolva o setor de trabalho.
Descrição das Atividades: A função do auxiliar de desenvolvimento infantil é estimular

[...]

Suo Paulo n9 1113 - Fone (18) 3582-9020 - CEP - 17730-000 e-mail pmparapua@terra.com.br

1MUNICÍPIO DE PARAPUÀ
[ ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ: 53.300.331/0001-03 J

LEI N.° 3.157, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

2

Cargo: Agente de Serviços Administrativos
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais
Remuneração: R$ 2.302,59 (dois mil, trezentos e dois reais e cinquenta e nove
centavos)
Quantidade de Vagas: 05 vagas
Forma de Provimento: Efetivo
Requisitos da Função: Formação em ensino médio, noções básicas de informática,
redação apropriada para diversos documentos, e conhecimento da legislação que

[...]

variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos mesmos; outros
serviços correlatos a sua área de atuação.

Cargo: Diretor da Divisão de Agendamento / Central de Ambulâncias
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais
Remuneração: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais)
Quantidade de Vagas: 01 vaga
Forma de Provimento: Comissão
Requisitos da Função: Formação em ensino médio, bom relacionamento interpessoal,
conhecimento de informática e legislação que envolve o setor de trabalho.
Descrição das Atividades: Profissional responsável em chefiar e apoiar o setor de

[...]

supervisionar os materiais necessários que devem compor no atendimento qualificado
realizado pela frota; acompanhar as ocorrências no sistema de rastreamento de veículos,
e demais atividades correlatas à função pública.

Cargo: Nutricionista
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais
Remuneração: R$ 4.685,25 (quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco
centavos)
Quantidade de Vagas: 02 vagas
Forma de Provimento: Efetivo
Requisitos da Função: Formação universitária com registro profissional e
conhecimento da legislação que envolve o setor de trabalho.
Descrição das Atividades:

[...]

nutricional; podem estruturar e gerenciar serviços de atendimento à população e
ministrar cursos, atuam em conformidade ao manual de boas práticas.

Cargo: Coordenador de Saúde
Jornada: 08 horas diária / 40 horas semanal / 200 horas mensais
Remuneração: R$ 5.185,00 (cinco mil cento e oitenta e cinco reais)
Quantidade de Vagas: 05 vagas
Forma de Provimento: Comissão
Requisitos da Função: Formação em nível superior, bom relacionamento interpessoal,
conhecimento de informática e legislação que envolve o setor de trabalho:
Descrição das Atividades:

[...]

responder a demandas administrativas,
supervisionar e manter atualizado os diversos sistemas da atenção básica, e demais
atividades correlatas a função pública.

Cargo: Psicólogo - 20 horas
Jornada: 04 horas diária / 20 horas semanal / 100 horas mensais
Remuneração: R$ 2.331,08 (dois mil, trezentos e trinta e um reais e oito centavos)
Quantidade de Vagas: 04 vagas
Forma de Provimento: Efetivo
Requisitos da Função: Formação universitária com registro profissional e
conhecimento da legislação que envolve o setor de trabalho.
Descrição das Atividades: Estudam, pesquisam e avaliam o desenvolvimento

[...]

desenvolvem pesquisas experimentais, teóricas e clínicas e coordenam equipes e
atividades de área e afins, e atividades correlatas à função pública.

Cargo: Terapeuta Ocupacional
Jornada: 04 horas diárias / 20 horas semanais / 100 horas mensais
Remuneração: R$ 2.331,08 (dois mil, trezentos e trinta e um reais e oito centavos)
Quantidade de Vagas: 02 vagas
Forma de Provimento: Efetivo
Requisitos da Função: Formação universitária com registro profissional no Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional e conhecimento da legislação que
envolve o setor de trabalho.